湘中医联盟〔2024〕3 号

关于开展“湘中医”医疗联盟“名中医团队
下基层”活动的通知

各联盟成员单位：

为深入贯彻落实党的二十大精神，坚持以人民为中心的发展

思想，实现技术合作、资源共享、分级医疗、共同发展的“湘中

医”医疗联盟建设目标，2023 年湖南中医药大学第一附属医院

在“湘中医”医疗联盟成员单位成立了 20 个名中医工作室，2024

年“湘中医”医疗联盟拟继续开展“名中医团队下基层”活动。

现将相关事宜通知如下：

一、名中医团队专家名单

“名中医团队下基层”的专家均为名中医（名单详见附件1），

涵盖中医内科、中医外科、中医妇科、中医儿科、骨伤科、肛肠

科、皮肤科、心血管病科、呼吸内科、神经内科、消化内科、风

湿内科、眼科、耳鼻咽喉科、乳腺科等专科。

二、活动形式

（一）成立“湘中医”医疗联盟名中医工作室

— 2 —

湖南中医药大学第一附属医院为每位名中医组建一个名中

医团队，选择一个联盟成员单位，建立一个名中医工作室，每月

下基层坐诊一次，为成员单位培养至少一名学术继承人。成立工

作室的费用和专家坐诊劳务费由申请单位支出，由“湘中医”医

疗联盟办公室统筹。

（二）开展“名中医团队下基层”大型主题义诊活动

坚持以人民为中心的发展思想，2024 年 2 月至 10 月，以特

殊节日或日子设计活动主题，与 8 个联盟成员单位合作，办 8 场

有较大社会影响力的主题活动。

1.三八妇女节（3 月 8 日）

活动主题：关爱女性健康与幸福，XXXX 医院联合湖南中医

药大学第一附属医院“名中医团队下基层”大型义诊（待定）。

选派专科：妇产科、中医内科、乳腺科、泌尿科、内分泌科、

骨伤科、皮肤科、肛肠科、耳鼻喉科等。

合作单位：县人民政府、县妇联、县中医医院。

2.学雷锋纪念日（3 月 15 日）

活动主题：弘扬雷锋精神，XXXX 医院联合湖南中医药大学

第一附属医院“名中医团队下基层”大型义诊（待定）。

选派专科：心内科、脑病科、呼吸科、妇产科、乳腺科、内

分泌科、骨伤科、皮肤科、肛肠科、男科等。

合作单位：县人民政府、县中医医院。

3.五一劳动节（5 月 1 日）

活动主题：庆祝劳动节，致敬劳动者，XXXX 医院联合湖南

— 3 —

中医药大学第一附属医院“名中医团队下基层”大型义诊（待定）。

选派专科：心内科、脑病科、呼吸科、妇产科、乳腺科、内

分泌科、骨伤科、皮肤科、肛肠科、耳鼻喉科、男科等。

合作单位：县人民政府、县中医医院。

4.五四青年节（5 月 4 日）

活动主题：庆祝五四青年节，致敬青年工作者，XXXX 医院

联合湖南中医药大学第一附属医院“名中医团队下基层”大型义

诊（待定）。

选派专科：心内科、脑病科、呼吸科、妇产科、乳腺科、内

分泌科、骨伤科、皮肤科、肛肠科、耳鼻喉科、男科等。

合作单位：县人民政府、团县委、县中医医院。

5.端午节（5 月 5 日）

活动主题：浓情端午，与爱同行，XXXX 医院联合湖南中医

药大学第一附属医院“名中医团队下基层”大型义诊（待定）。

选派专科：心内科、脑病科、呼吸科、妇产科、乳腺科、内

分泌科、骨伤科、皮肤科、肛肠科、男科等。

合作单位：县人民政府、县文化局、县中医医院。

6.儿童节（6 月 1 日）

活动主题：庆祝国际儿童节，关爱儿童少年，XXXX 医院联

合湖南中医药大学第一附属医院“名中医团队下基层”大型义诊

（待定）。

选派专科：儿科、儿童保健科、脑病科、呼吸科、内分泌科、

骨伤科、皮肤科、耳鼻喉科、男科等。

— 4 —

合作单位：县人民政府、县教育局、县中医医院。

7.教师节（9 月 10 日）

活动主题：感恩教师节，义诊送健康，XXXX 医院联合湖南

中医药大学第一附属医院“名中医团队下基层”大型义诊（待定）。

选派专科：心内科、脑病科、呼吸科、妇产科、乳腺科、内

分泌科、骨伤科、皮肤科、肛肠科、耳鼻喉科、泌尿外科等。

合作单位：县人民政府、县教育局、县中医医院。

8.重阳节（10 月 23 日）

活动主题：情暖重阳节，义诊送健康，XXXX 医院联合湖南

中医药大学第一附属医院“名中医团队下基层”大型义诊（待定）。

选派专科：心内科、脑病科、呼吸科、妇产科、乳腺科、内

分泌科、骨伤科、皮肤科、肛肠科、耳鼻喉科、泌尿外科等。

合作单位：县人民政府、县中医医院。

四、报名方式

有需求的单位按要求填好《“湘中医”医疗联盟“名中医团

队下基层”申请表》（见附件 2）、《“湘中医”医疗联盟“名中医

工作室”申请表》（见附件 3），于 2024 年 2 月 16 日前发送到指

定邮箱，以便统一安排。

联系人：刘梨，奉延旗；

联系电话：0731-85369069/13873177243，15073111117；

邮箱：26134591@qq.com。

附件：1.名中医团队下基层专家名单

— 5 —

2.“湘中医”医疗联盟“名中医团队下基层”大型义

诊申请表

3.“湘中医”医疗联盟“名中医工作室”申请表

湖南中医药大学第一附属医院

“湘中医”医疗联盟

2024 年 1 月 10 日

— 6 —

附件 1

名中医团队下基层专家名单
序号 专家名单 擅长专科

1 国医大师熊继柏 中医全科

2 全国名中医王行宽 中医内科

3 湖南省名中医谭新华 中医外科

4 湖南省名中医黄政德 中医内科

5 湖南省名中医贺菊乔 中医外科

6 湖南省名中医张健 眼科

7 湖南省名中医王爱华 肛肠科

8 湖南省名中医旷惠桃 风湿病科

9 湖南省名中医陈新宇 心血管科

10 湖南省名中医朱莹 脾胃病科

11 湖南省名中医章薇 针灸科

12 湖南省名中医喻京生 眼科

13 湖南省名中医刘丽芳 乳腺科

14 湖南省名中医林洁 中医妇科

15 湖南省名中医胡国恒 神经内科

16 湖南省名中医范伏元 呼吸科

17 湖南省名中医王孟清 中医儿科

18 湖南省名中医孙克伟 肝病科

19 湖南省名中医张涤 中医儿科

20 名中医朱镇华 耳鼻喉科

— 7 —

21 名中医卢敏 骨伤科

22 名中医陈其华 中医外科

23 名中医刘建和 心血管科

24 名中医何泽云 肾病科

25 名中医周德生 神经内科

26 名中医周长征 骨伤科

27 名中医喻斌 脾胃病科

28 名中医刘华 肿瘤科

29 名中医戴飞跃 中医经典科

30 名中医金朝晖 呼吸科

31 名中医胡革 耳鼻喉科

32 名中医陈斌 肝病科

33 名中医周青 中医男科

34 名中医刘美荣 针灸推拿康复科

35 名中医王莘智 风湿科

36 名中医周忠志 脉管疮疡科

37 名中医席建元 皮肤科

38 名中医邹晓玲 内分泌科

39 名中医曹晖 肛肠科

40 名中医胡金辉 乳腺科

41 名中医董晓斐 儿科、新生儿科

42 名中医谢静 儿科

43 名中医汤伟 小儿推拿

— 8 —

附件 2

“湘中医”医疗联盟“名中医团队下基层”大型义诊申请表

编号： 申请日期： 年 月 日

医院全称

通讯地址 邮 编

医院网址 E-mail

床位数 职工人数

医院院长 联系电话

特色专科

联系人 职务

联系电话
座机

手机
传真

申请活动

时间

申请专科 盖 章

年 月 日

联盟管理

委员会意见
盖 章

年 月 日

医院党委

意见

— 9 —

附件 3

“湘中医”医疗联盟“名中医工作室”申请表
编号： 申请日期： 年 月 日

医院全称

通讯地址 邮 编

联系人及职务 联系电话

申请专家名字

及理由

名中医工作室

建设计划

单 位 盖 章

年 月 日

联盟管理

委员会意见 盖 章

年 月 日

医院党委

意见